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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Легочная гипертензия (ЛГ) является тяжелой хронической прогрессирующей

патологией сердечно-сосудистой системы, имеющая при отсутствии лечения крайне

неблагоприятный прогноз [Butrous G., 2020; Чазова И.Е. и соавт., 2020].

Эпидемиологические показатели распространенности различных форм ЛГ в нашей

стране малочисленны. В 2014 г. опубликованы первые данные по Российскому

регистру ЛГ, выявившие у 79,3% ЛГ различной этиологии, в том числе у 20,7%

хроническую тромбоэмболическую легочную гипертензию (ХТЭЛГ) [Чазова И.Е. и

соавт., 2014].

Изучение ЛГ в терапевтической практике в настоящее время представляет

актуальную проблему. В частности, большое значение имеет дифференциальный

диагноз между пре- и посткапиллярной ЛГ, требующий оценки клинической

вероятности с помощью современных методов исследования [Fang J. et al., 2012].

Однако последние работы посвящены в основном сравнительной характеристике

легочной артериальной гипертензии (ЛАГ) и ЛГ при хронической сердечной

недостаточности (ХСН) [D'Alto М. et al., 2015; Rosenkranz S. et al., 2016]. Изучение

параметров прогрессирования ЛГ в сравнительном аспекте у пациентов с ХТЭЛГ и

ревматическими пороками сердца (РПС) в литературе также не представлено.

Большинством исследователей отмечено отсутствие масштабных исследований

по проблеме хронической ревматической болезни сердца (ХРБС), которая остается

ДЕФИНИЦИИ (ВОЗ, 2020)

Ревматическая болезнь сердца (РБС) – это поражение сердца при острой, повторной

ревматической лихорадке (кардит с вальвулитом) или вследствие существующей

хронической РБС.

Хроническая ревматическая болезнь сердца (ХРБС) - заболевание, характеризующееся

поражением клапанов сердца в виде 1) поствоспалительного краевого фиброза клапанных

створок или 2) порока сердца (недостаточность и/или стеноз), сформировавшихся после

перенесѐнной острой ревматической лихорадки.

Ревматический порок сердца (РПС) – недостаточность и/или стеноз

митрального/трикуспидального/аортального/легочного клапанов вследствие перенесенной

острой ревматической лихорадки (ОРЛ).
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заболеванием, имеющим международное значение [Watkins D.A. et al., 2018]. Однако

научные работы, посвященные изучению структуры РПС, вопросам прогрессирования

заболевания в современной когорте больных малочисленны [Ordunez P. et al., 2019].

Еще в начале 21 века E. Braunwald et al. (2001), L. Rubin et al. (2004) показали, что

ведущим фактором развития и прогрессирования правожелудочковой сердечной

недостаточности (ПЖСН), определяющей прогноз РПС, является ЛГ. Степень ЛГ

отнесена к независимым предикторам прогноза и ассоциируется с неблагоприятным

исходом даже после хирургической коррекции порока сердца [Butrous G. et al., 2012;

Noubiap J.J. et al., 2019]. Однако российские данные по данному вопросу крайне

малочисленны [Бокерия Л.А. и соавт., 2012; Гендлин Г.Е., 1998; Сторожаков Г.И. и

соавт., 2002].

Глобальная оценка эпидемиологии ХТЭЛГ, как редкого и прогрессирующего

заболевания сосудов легких, также ограничена [Pengo V. et al., 2004; Gall H. et al., 2017;

Butrous G. et al., 2020]. Средний уровень заболеваемости ХТЭЛГ в США составляет

66–104 случаев, в Европе - 3-5 случаев на 100000 населения, тогда как в Японии - 1,9-

6,7 на 100000 населения [Gall H. et al., 2017]. По данным T. Fernandes et al. (2018)

распространенность ХТЭЛГ составляет от 3 до 30 пациентов на миллион человек в

общей популяции. Клинические проявления ХТЭЛГ развиваются поздно, и 60-70%

больных поступают в клинику с признаками декомпенсации ХСН [Чазова И.Е. и соавт.,

2020], в связи с чем актуальны своевременная диагностика с оценкой функции ПЖ и

изучением особенностей прогрессирования ПЖСН [Rydman R. et al., 2010; Galiè N. et

al., 2019].

Известно, что ХТЭЛГ тесно ассоциирована с риском венозных тромбозов.

Вместе с тем влияние классических генетических и аутоиммунных факторов

тромботического риска изучено недостаточно. Имеются малочисленные исследования,

об отсутствие связи ХТЭЛГ с дефицитом протеинов C и S, мутацией фактора

свертывания V Лейден [Lang I.M. et al., 2012; von Känel R. et al., 2015]. В работах C.L.

Wong et al. (2000), Логинова И.Ю. и соавт. (2018) показано достоверное повышение у

пациентов с ХТЭЛГ встречаемости мутации фактора V Лейден.

Основным инструментом изучения ХТЭЛГ в настоящее время является создание

регистров больных, позволяющих оценивать распространенность заболевания,
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эффективность и безопасность терапии, прогноз [Galiè N. et al., 2019]. Со времени

создания первого регистра ЛГ в США инициировано более двадцати регистров по

всему миру [Pepke-Zaba J., et al., 2014; Benza R.L. et al., 2012]. В то же время для

выявления различных клинических фенотипов целесообразно создание и анализ

регистров ХТЭЛГ в условиях реальной клинической практики.

Степень разработанности темы

Заболеваемость и особенности течения ХРБС, оценка тяжести и изучение

структуры РПС рассматриваются в работах Анохина В.Н. (1972), Шостак Н.А. и соавт.

(2005), Аксеновой А.В. и соавт. (2009), Белова Б.С. и соавт. (2016), Гендлина Г.Е. (1998,

2008), Каверина Н.Д. и соавт. (2012), а также Cannon J. et al. (2016), Watkins D. et al.

(2018), Ordunez P. et al. (2019) и других.

Проблеме изучения ЛГ при приобретенных пороках сердца и ХТЭЛГ посвящены

ряд российских и иностранных научных исследований таких авторов как Мартынюк

Т.В. и соавт. (2018), Наконечников С.Н. и соавт. (2019), Якушин С.С. и соавт. (2010),

Кириенко А.И. и соавт. (2005), Чернявский А.М. (2012), Моисеева О.М. и соавт. (2019),

Сторожакова Г.И. и соавт. (2002), Андрияшкина Д.Ю. (2008), Поскребышева А.С.

(2005), Казаковцева Т.А. (2009), Galie N. et al. (2016), Humbert M. et al. (2018),

Simonneau G. et al. (2020), Pengo V. (2018), Hoeper M. (2018), Mayer E. et al. (2016),

Guazzi M. et al. (2019) и других.

Актуальность создания регистров больных с различными вариантами ЛГ

отражены в публикациях Чазовой И.Е. и соавт. (2019), Архиповой О.А. и соавт. (2014),

Мартынюк Т.В. и соавт. (2018), Negi P.C. et al. (2017), Prendergast E.A. et al. (2018),

Katzenellenbogen J.M. et al. (2019) и других.

В последнее время появилось большое число публикаций по проблеме ЛГ. Это

объясняется совершенствованием диагностики, хирургических методов лечения ЛГ, а

также появлением ЛАГ-специфических препаратов, влияющих на прогноз

заболевания. Однако остаются нерешенными вопросы ранней диагностики ХТЭЛГ,

скрининга на факторы наследственной и аутоиммунной тромбофилии, своевременного

оказания помощи больным ЛГ. Малочисленны также данные о современном течении

ХРБС, практически отсутствуют данные по структуре РПС, в том числе осложненных
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ЛГ. Необходимость выявления групповой принадлежности ЛГ определяет алгоритм

выбора терапии, прогноз, что обуславливает поиск надежных инструментов

дифференциального диагноза пре- и посткапиллярной форм ЛГ, сравнительного

анализа клинических маркеров, показателей ремоделирования сердца и других

прогностических параметров. Эти и другие вопросы по диагностике и ведению

больных с ЛГ явились основой нашего исследования.

Цель исследования

Совершенствование диагностики и ведения больных легочной гипертензией

различного генеза в практике терапевта.

Задачи исследования:

1. Изучить структуру ревматических пороков сердца, осложненных легочной

гипертензией, по данным Городского ревматологического центра г. Москвы за

2006-2012 гг.

2. Описать модель прогрессирования ревматических пороков сердца при

динамическом наблюдении с учетом современных международных рекомендаций

(Европейского общества кардиологов, 2017 г., Всемирной Федерации Сердца, 2012

г.).

3. Выявить информативные показатели структурно-функционального изменения

правого желудочка и гемодинамики малого круга кровообращения для

характеристики степени тяжести и мониторинга легочной гипертензии на

основании 3-летнего проспективного наблюдения.

4. Провести анализ клинических особенностей течения хронической

тромбоэмболической легочной гипертензии в зависимости от носительства

полиморфизма генов, ответственных за развитие тромбофилии, уровня

антифосфолипидных антител, функционального класса легочной гипертензии и

уровня N-концевого предшественника мозгового натрийуретического пептида.

5. Определить спектр наиболее значимых предикторов неблагоприятного прогноза

легочной гипертензии в отдаленном периоде на основании различных исходных

клинико-инструментальных показателей при ревматических пороках сердца и

хронической тромбоэмболической легочной гипертензии.
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6. Разработать терапевтическую тактику при хронической тромбоэмболической

легочной гипертензии с учетом комплексной оценки клинико-лабораторных

показателей.

7. Создать персонифицированный регистр больных хронической

тромбоэмболической легочной гипертензией на базе ГКБ №1 им. Н.И. Пирогова г.

Москвы в рамках межкафедрального взаимодействия РНИМУ им. Н.И. Пирогова.

Научная новизна

Создание приоритетного научного направления – разработки многофакторного

анализа для оценки тяжести РПС и уровня оказания помощи больным. Впервые

применена и апробирована модель прогрессирования РПС со множеством состояний

на большом клиническом материале, основанном на 7-летнем наблюдении пациентов.

Впервые получены данные о выживаемости больных с разной исходной тяжестью

порока, составившая 73,8%, 74,6% и 53% соответственно в группах легкого,

умеренного и тяжелого РПС. Показано, что прогрессирование порока сердца

наблюдается в 49% и 49,5% случаев при умеренной и тяжелой степени. Неожиданным

явился высокий уровень прогрессирования РПС легкой степени (39,3%), что связано с

отсутствием вторичной профилактики ревматической лихорадки, а также возможным

латентным течением кардита. Факт несвоевременного оказания хирургической

помощи отмечен у 33% больных.

Впервые проведено в сравнительном аспекте изучение ХТЭЛГ и легочной

гипертензии при РПС. Показана значимость оценки таких ЭхоКГ-параметров как: 1)

фракционное изменение площади правого желудочка (ФИППЖ), 2) площадь правого

предсердия (ПП), 3) систолическая экскурсия плоскости кольца трикуспидального

клапана (TAPSE), 4) изменение соотношения конечно-диастолических площадей

правого и левого желудочков, 5) оценка давления в левом предсердии по соотношению

E/E`, отражающих как дисфункцию правого желудочка (ПЖ), так и гемодинамику

малого круга кровообращения.

Впервые на большом клиническом материале изучены маркеры аутоиммунной и

наследственной тромбофилии среди больных, перенесших тромбоэмболию легочных

артерий. При ХТЭЛГ показана высокая частота выявления мультигенных факторов
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тромбофилии, повышенного титра волчаночного антикоагулянта, антител к

кардиолипинам и бета-2-гликопротеину 1 (β2-ГП1). Отражено диагностическое и

прогностическое значение N-концевого предшественника мозгового

натрийуретического пептида (NTproBNP) в оценке ПЖСН при ХТЭЛГ.

Впервые установлены наиболее важные предикторы неблагоприятного исхода

при РПСЛГ и ХТЭЛГ: наличие трикуспидальной регургитации (ТР); увеличение

площади ПП; снижение TAPSE, соотношение КДППЖ и КДПЛЖ, снижение ФИППЖ.

Показано, что фактором риска летального исхода при ХТЭЛГ, в отличие от РПС,

является расширение диаметра кольца трикуспидального клапана более 40 мм.

Впервые описан новый аутоиммунный субтип ХТЭЛГ, выявленный у 23,4%

пациентов и характеризующийся: 1) молодым возрастом дебюта заболевания, 2)

наличием волчаночного антикоагулянта (100%); 3) развитием венозных

тромбозов/ТЭЛА в отсутствие приобретенных факторов риска тромбоэмболических

осложнений (89%); 3) рецидивирующим характером тромбозов в анамнезе (78%), 4)

высокой частотой мультигенных полиморфизмов генов тромбофилии, чаще

гомозиготного типа наследования (77%).

Впервые разработана шкала оценки риска летального исхода при ХТЭЛГ, которая

позволяет при значении >5,5 баллов идентифицировать группу больных высокого

риска неблагоприятного прогноза, требующую более регулярной врачебной оценки

состояния и тщательного контроля как антитромботической, так и таргетной терапии

легочной гипертензии.

Созданный регистр больных ХТЭЛГ способен, наряду с практическими, решать

долгосрочные научные задачи, в том числе по роли трикуспидальной регургитации в

прогрессировании легочной гипертензии различного генеза, разработке модели риска

летального исхода при ХТЭЛГ и подходов к лечению.

Теоретическая и практическая значимость работы

Ретроспективный анализ историй болезней пациентов, по данным Городского

ревматологического центра г. Москвы, продемонстрировал сохраняющуюся

тенденцию к снижению показателей распространенности РПС, однако выявил среди

них высокую долю ЛГ (58%). Показана высокая частота гипердиагностики ХРБС
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(29%), что подчеркивает необходимость улучшения знаний данной проблемы врачами-

терапевтами и кардиологами.

Выраженность одышки по шкале Борга, уменьшение дистанции в тесте 6-

минутной ходьбы (ТШХ), изменение функционального класса отражают нарастание

степени ЛГ как при РПС, так и ХТЭЛГ, что делает целесообразным включение данных

показателей в алгоритм динамического наблюдения больных. Для оценки

внутрисердечной гемодинамики как при РПС, так и при ХТЭЛГ следует использовать

ЭхоКГ-показатели, включающие ФИППЖ, объем ПП, TAPSE, изменение соотношения

КДР правого и левого желудочков.

Впервые на основании выявленных клинико-инструментальных особенностей

вторичной ТР показана возможность нозологической трактовки диагноза и

разграничения пре- и посткапиллярной ЛГ. Описаны факторы неблагоприятного

исхода при РПС с ЛГ и ХТЭЛГ: диаметр фиброзного кольца трикуспидального клапана

и TAPSE, тяжесть ТР, соотношение КДО ПЖ и ЛЖ, что позволит на разных этапах

болезни проводить дифференцированную терапию.

Высокая частота ассоциации ХТЭЛГ с наследственными и аутоиммунными

нарушениями гемостаза доказывает необходимость скринингового анализа

полиморфизмов генов II и V факторов свертывающей системы крови, полиморфизма

генов PAI-I и метилентетрагидрофолатредуктазы (МТГФР) и мониторинга уровня

антител к фосфолипидам (аФЛ), волчаночного антикоагулянта (ВАК), гомоцистеина

для индивидуализированного подхода к терапии. Выявленные случаи семейной

ХТЭЛГ обуславливают важность скринингового обследования родственников

пробанда, особенно при рецидивирующем течении ТГВ/ТЭЛА как на аутоиммунную,

так и наследственную тромбофилии.

Описана клиническая картина нового аутоиммунного субтипа ХТЭЛГ,

характеризующегося рецидивирующими тромбозами, неспровоцированными

«традиционными» факторами риска, ассоциированными с наличием профиля аФЛ

высокого риска (сочетание ВАК с высоким/умеренным титром антител к

кардиолипинам и β2ГП-1), 2 и более полиморфизмов генов наследственной

тромбофилии, высоким риском летальности.
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Разработана оригинальная шкала для оценки риска летального исхода при

ХТЭЛГ на основании 6 признаков: гомозиготный вариант полиморфизма гена FII,

волчаночный антикоагулянт/профиль аФЛ высокого риска, гомозиготный вариант

полиморфизма гена FV, NTproBNP > 300 пг/мл, TAPSE < 20 мм, диаметр фиброзного

кольца ТК > 40 мм.

Создан и анализируется регистр больных ХТЭЛГ на базе многопрофильной

клиники при межкафедральном взаимодействии РНИМУ им. Н.И. Пирогова, который

позволяет решать важные практические задачи (диагностика и исходы заболевания,

доступность специфической терапии ЛГ, хирургической коррекции и др.).

Методология и методы исследования

Исследование проведено на кафедре факультетской терапии им. акад. А.И.

Нестерова РНИМУ им. Н.И. Пирогова (зав. каф. – профессор Шостак Н.А.) на базе ГКБ

№1 им. Н.И. Пирогова г. Москвы (главный врач – к.м.н. Свет А.В.) и Городского

ревматологического центра г. Москвы (зав. МГРЦ – к.м.н. Бабадаева Н.М.).

Диссертационная работа состоит из ретроспективного исследования, двух

проспективных когортных наблюдений и открытого обсервационного когортного

исследования (регистра), позволяющих решать проблему совершенствования

диагностики и ведения больных ЛГ различного генеза в практике терапевта и

представлена несколькими этапами:

1 этап – ретроспективный анализ всех случаев РПС (1400 истории болезней),

направленных на консультацию в МГРЦ, за 2006-2011 гг. для оценки структуры

поражения клапанов сердца с последующим выделением больных РПС (150 чел.) для

7-летнего проспективного когортного наблюдения (2006-2012 гг.);

2 этап – 3-летнее проспективное наблюдение 2 групп пациентов (I группа – РПС,

осложненные ЛГ (РПСЛГ, 87 чел.), II группа – ХТЭЛГ (77 чел.) для проведения

сравнительного анализа клинико-инструментальных особенностей ЛГ в них;

основными критериями невключения явились: ЛГ, другой этиологии;

протезированные клапаны сердца; наличие документированной ИБС (стенокардии

напряжения III-IV ФК, нестабильных форм ИБС, постинфарктного кардиосклероза);

артериальная гипертензия (АГ) высокого/очень высокого риска; декомпенсированный

11

сахарный диабет; хроническая болезнь почек 4-5 стадии; анемия с уровнем

гемоглобина ≤100 г/л; декомпенсированные заболевания щитовидной железы.

3 этап – изучение особенностей течения ХТЭЛГ (77 чел.) при наличии/отсутствии

показателей аутоиммунной и/или наследственно детерминированной тромбофилии в

сравнении с группой больных постэмболическим синдромом (ПЭС, 46 чел.).

4 этап – создание регистра больных ХТЭЛГ на базе ГКБ 1 им. Н.И. Пирогова г.

Москвы, динамическое наблюдение пациентов в соответствии с разработанной картой

обследования.

Диагноз РПС устанавливался на основании документированных

анамнестических, клинических и ЭхоКГ–критериев клапанного ревматического

поражения сердца по рекомендациям ВОЗ с учетом критериев Всемирной Федерации

Сердца. При наличии клинических признаков ЛГ в сочетании с повышением СДЛА

выше 35 мм рт. ст. в покое и пиковой скоростью трикуспидальной регургитации более

2,8 м/с по данным ДЭхоКГ устанавливался диагноз ЛГ, ассоциированной с РПС.

Оценка степени тяжести РПС проводилась согласно клиническим рекомендациям ESC

по ведению и лечению больных с пороками сердца (2017).

Диагноз ХТЭЛГ устанавливался при наличии постэмболических изменений в

легочных артериях по данным перфузионной сцинтиграфии и/или КТ-


[…]


При этом, к сожалению, лишь 6 (10,7%) пациентов получали комбинированную

терапию при значимо большей потребности больных с учетом и ФК ЛГ, и риска

неблагоприятного исхода. Легочная эндартерэктомия выполнена у 5 пациентов,

баллонная ангиопластика - у 4. У 21 (37,5%) пациента ХТЭЛГ признана

неоперабельной, 9 (16,07%) пациентов отказались от возможности хирургического

лечения заболевания.
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За время наблюдения зарегистрировано 17 (30,4%) летальных исходов.

Основными причинами смерти стала декомпенсация ПЖСН (10 (58,82%) случаев) и

ФП, осложнившаяся инфарктом мозга (4 (23,53%) случаев), а также рецидив ТЭЛА (3

(17,65%) случаев).

Нами показано, что на момент включения в регистр 48,2% пациентов имели

III/IV ФК ХТЭЛГ. Уровень летальности даже при сроке наблюдения в течение 2 лет

составил 30,4% несмотря на достаточно высокий уровень обеспеченности таргетной

терапией ЛГ (57,1%).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наше исследование позволило проследить эволюцию РПС различной тяжести в

рамках 7-летнего проспективного исследования и описать современную модель

прогрессирования заболевания. Нами показано, что исходы тяжелого и умеренного

РПС мало отличаются от легкого. Относительный риск летальных исходов при легком

РПС составляет через 1 год наблюдения 3,2, и резко возрастает в 7 раз через 5 лет,

составляя 21,3, и через 7 лет - 26,2. Таким образом, выявлено, что неблагоприятные

исходы могут быть при любом варианте порока сердца, поэтому тактика ведения

больного должна быть унифицированной и зависеть не только от тяжести, но и от учета

ревматического генеза заболевания. Анализ тяжести пороков в современной когорте

больных РПС позволил обозначить ТР в качестве фактора неблагоприятного прогноза,

тяжесть которой коррелировала с увеличением кумулятивного риска летального

исхода.

Нами впервые изучен параметр диаметра фиброзного кольца трикуспидального

клапана при РПСЛГ и ХТЭЛГ в сравнительном аспекте и динамическом наблюдении.

Нами показана возможность использования данного ЭхоКГ-показателя (диаметр > 4

см) в качестве доступного маркера скрининга прогрессирования вторичной ТР и

выработки тактики ведения больного в указанных группах больных.

На основании изученных клинических особенностей вторичной ТР, ЭхоКГ-

маркеров дисфункции правых отделов сердца, нами разработан алгоритм

дифференциального диагноза пре- и посткапиллярной ЛГ и алгоритма пошагового

принятия решения при проведении дифференциального диагноза на этапе первичного

анализа клинической картины у больного ЛГ. Информативными ЭхоКГ-признаками
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при ЛГ, ассоциированной с РПС в нашем исследовании стали: увеличенный размер ПЖ

по длинной оси в систолу, снижение индекса КСОПЖ и ФИППЖ при повышенном

давлении в ЛП (E/E`>15), увеличение площади ПП и снижение TAPSE (р<0,001); а при

ХТЭЛГ: увеличение иКДРПЖ, соотношения КДППЖ/КДПЛЖ, уменьшение ФИППЖ и

увеличение Tei-index при нормальном давлении в ЛП (E/E`<7), которые легли в основу

данного алгоритма.

Результаты нашей работы показывают высокую долю пациентов с

наследственной (39%) и аутоиммунной тромбофилией (37,7%) в группе ХТЭЛГ.

Выявлен значимый процент профиля аФЛ высокого риска (в 23,4%).

Изучение внутригрупповых особенностей ХТЭЛГ среди обследованных

больных позволило описать новый аутоиммунный субтип ХТЭЛГ. Особое внимание в

нашей работе привлечено к разработанной нами и впервые примененной на

собственном клиническом материале оригинальной шкале для оценки риска

летального исхода при аутоиммунном субтипе ХТЭЛГ.

Нами создан регистр больных ХТЭЛГ, позволяющий решать научные и

практические задачи по прогрессированию и клинических исходах заболевания,

оценке обеспеченности таргетной терапией и соответствие назначаемой терапии

действующим российским рекомендациям по ведению больных ЛГ.

Таким образом, главным результатом настоящей работы явилась комплексная

оценка особенностей различных вариантов ЛГ с изучением динамики клинико-

функционального, гемодинамического, иммунногенетического статуса у больных РПС

и ХТЭЛГ.

36

ВЫВОДЫ

1. Структура РПС на современном этапе представлена комбинированными

митрально-аортальными (50,5%), сочетанными митральными (24,8%) и

комбинированными митрально-аортально-трикуспидальными (16,7%)

пороками, осложненными в 58% случаях легочной гипертензией.

2. Оценка прогрессирования РПС позволила уточнить выживаемость пациентов с

различной исходной тяжестью порока (73,8%, 74,6% и 53% соответственно при

легком, умеренном и тяжелом пороках).

3. Выявлены наиболее информативные признаки структурно-функциональных

изменений правых отделов сердца: 1) увеличение КДР и КСР, ФИППЖ (р<0,01),

площади правого предсердия и снижение TAPSE (р<0,001) при ЛГ,

ассоциированной с РПС; 2) снижение TAPSE, увеличение соотношения

КДРПЖ/КДРЛЖ, а также диаметра кольца трикуспидального клапана и ФИППЖ

при ХТЭЛГ.

4. По данным сравнительного 3-летнего изучения РПС, осложненных ЛГ, и ХТЭЛГ

выявлены достоверные различия: мужской пол чаще ассоциируется с ХТЭЛГ

(p<0,001), III-IV ФК ХСН чаще регистрировался в группе РПСЛГ (p<0,001),

уровень летальности был достоверно выше при ХТЭЛГ (p<0,001).

5. Трикуспидальная регургитация достоверно чаще выявляется при ХТЭЛГ, чем

при РПСЛГ, увеличение площади правого предсердия - реже при ЛГ,

ассоциированной с РПС (p<0,05), тогда как Tei-index правого желудочка был

снижен и сопоставим в обеих группах ЛГ (р>0,05).

6. Носительство полиморфизмов генов протромбина (G20210A), фактора V Leiden,

высоких титров антител к фосфолипидам, увеличение уровня гомоцистеина

повышают риск развития ХТЭЛГ в 2 раза (р=0,005). Особенностями течения

ХТЭЛГ являются прямая корреляционная зависимость уровня СДЛА и

NTproBNP, а также площади фиброзного кольца трикуспидального клапана с

тяжестью трикуспидальной регургитации (p<0,001). В группе ХТЭЛГ частота

летальных исходов составила 35% и коррелировала с уровнем NTproBNP

(p<0,05).

7. Описан новый аутоиммунный субтип ХТЭЛГ, ассоциированный с «тяжелой

тромбофилией», доля которого составляет 23,4%. Основными маркерами
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субтипа являются рецидивирующие тромбозы (78%) при ситуации

неспровоцированного тромботического состояния у 89% больных; повышение

титра антифосфолипидных антител и волчаночного антикоагулянта (100%) в

сочетании с носительством двух и более полиморфизмов генов (77%),

ассоциированных с тромбофилиями (р<0,001).

8. Разработана терапевтическая тактика при ХТЭЛГ, основанная на

дифференциальных признаках пре- и посткапиллярной ЛГ. Выявленная

комбинированная врожденная тромбофилия в сочетании с повышением антител

к фосфолипидам при аутоиммунном субтипе ХТЭЛГ определяет необходимость

бессрочной антикоагуляции.

9. Создан регистр больных ХТЭЛГ на базе ГКБ№1 им. Н.И. Пирогова в рамках

междисциплинарного взаимодействия РНИМУ им Н.И. Пирогова. Тяжелая

степень ХТЭЛГ выявлена у 30% пациентов, среди которых у 37,5%

диагностирована неоперабельная форма, при этом доступность ЛАГ-

специфической терапии составила 46%.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На современном этапе среди РПС в 75% выявляются комбинированные и в 25%

- сочетанные пороки сердца. ЛГ осложняет течение у 58% больных РПС. В то же

время гипердиагностика РПС составляет 29%. Полученные данные

обосновывают необходимость применения современных критериев РПС,

предложенных Всемирной Федерацией Сердца.

2. Оценка прогрессирования РПС показала, что уровень 7-летней выживаемости

больных составил 68%. Этот факт доказывает необходимость улучшения знаний

проблемы РПС врачами-интернистами и оказания своевременной

хирургической помощи больным.

3. Такие факторы неблагоприятного прогноза при РПСЛГ и ХТЭЛГ, как диаметр

кольца трикуспидального клапана, TAPSE, тяжесть трикуспидальной

регургитации, соотношение КДОПЖ/КДОЛЖ и повышение NTproBNP следует

использовать для быстрой скрининговой оценки функции ПЖ и гемодинамики

малого круга при различных вариантах ЛГ.

4. Высокая частота ассоциации ХТЭЛГ с наследственными и аутоиммунными

нарушениями гемостаза позволяет рекомендовать проведение анализа
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полиморфизмов генов II и V факторов свертывающей системы крови и

мониторинга уровня антител к фосфолипидам, волчаночного антикоагулянта,

гомоцистеина для индивидуализированного подхода к терапии.

5. Наличие у больного ХТЭЛГ неспровоцированных рецидивирующих тромбозов

в анамнезе, ассоциированных с наличием ВАК, антифосфолипидных антител,

двух и более полиморфизмов генов тромбофилии, являются основанием для

диагностики аутоиммунного субтипа ХТЭЛГ, характеризующегося высоким

уровнем летальности.

6. Разработанная нами шкала оценки риска летального исхода при аутоиммунном

субтипе ХТЭЛГ, включающая 6 параметров (гомозиготный вариант

полиморфизма гена FII – 1,5 балла; волчаночный антикоагулянт/профиль аФЛ

высокого риска – 4 балла; гомозиготный вариант полиморфизма гена FV – 1,5

балла; NTproBNP > 300 пг/мл – 1 балл; TAPSE < 20 мм – 2 балла; диаметр

фиброзного кольца ТК > 40 мм – 3 балла) дает возможность при значении >5,5

баллов идентифицировать группу высокого риска больных с неблагоприятным

прогнозом для модификации терапии.

7. Создан регистр больных ХТЭЛГ на базе многопрофильной клиники при

межкафедральном взаимодействии РНИМУ им. Н.И. Пирогова, который

позволяет решать важные практические задачи по анализу тяжести заболевания,

его исходов, качеству оказываемой медицинской помощи, ее эффективности и

безопасности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АК – аортальный клапан

АКЛ – антикардиолипиновые антитела

АПГ - ангиопульмонография

аФЛ – антитела к фосфолипидам

АФС – антифосфолипидный синдром

ВАК – волчаночный антикоагулянт

срГДнТК – средний градиент давления на

трикуспидальном клапане

мГДсТК – максимальный систолический

градиент на трикуспидальном клапане

ДИ – доверительный интервал

ДЛА – давление в легочной артерии

иКДО – индекс конечно-диастолического

объема

иКСР – индекс конечно-систолического размера

КДР – конечно-диастолический размер

КМАП – комбинированный митрально-

аортальный порок сердца

КМАТП - комбинированный митрально-

аортально-трикуспидальный порок

КМТП – комбинированный митрально-

трикуспидальный порок сердца

КПОС – катетеризация правых отделов сердца

КТ-АПГ – КТ-ангиопульмонография

ЛА – легочная артерия

ЛАГ – легочная артериальная гипертензия

ЛГ – легочная гипертензия

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛСС – легочное сосудистое сопротивление

МК – митральный клапан

β2ГП-1 – бета2-гликопротеин 1

ПЖ – правый желудочек

ПЖСН – правожелудочковая сердечная

недостаточность

ПП – правое предсердие

ПЭС – постэмболический синдром

РБС – ревматическая болезнь сердца

РПС – ревматические пороки сердца

хРПС – РПС после хирургического

лечения

РПСЛГ- ревматические пороки сердца,

осложненные легочной гипертензией

СДЛА – систолическое давление в

легочной артерии

СМП – сочетанный митральный порок

сердца

срДЛА – среднее давление в легочной

артерии

ТК – трикуспидальный клапан

ТР – трикуспидальная регургитация

вТР – вторичная ТР

ТЭЛА – тромбоэмболия легочных

артерий

ФК – функциональный класс

ФИППЖ - фракционное изменение

площади ПЖ

ФП – фибрилляция предсердий

ХРБС – хроническая ревматическая

болезнь сердца

ХСН – хроническая сердечная

недостаточность

ХТЭЛГ – хроническая

тромбоэмболическая легочная

гипертензия

ЧСС – частота сердечных сокращений

NTproBNP – N-концевой

предшественник мозгового

натрийуретического пептида

TAPSE – систолическая экскурсия

плоскости кольца ТК

FV –фактор свертывания крови V

FII – фактор свертывания крови II