## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Клименко Алеси Александровны на тему: «Легочная гипертензия при ревматических пороках сердца и хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия в клинике внутренних болезней (сравнительное изучение)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни

Диссертационная работа Клименко А.А. по совершенствованию диагностики и ведения больных легочной гипертензией различного генеза является важной для внутренней медицины. Ее актуальность подтверждается важностью дифференцирования особенностей пре- и посткапиллярной легочной гипертензии на примере таких редких, инвалидизирующих заболеваний, как хроническая ревматическая болезнь сердца и хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия (ХТЭЛГ).

Особенностью исследования является глубокий научный анализ течения хронической ревматической болезни сердца на современном этапе. Проанализирована структура ревматических пороков сердца (РПС), проблема гипердиагностики ревматических пороков сердца, рассчитана частота осложнений РПС легочной гипертензией, составившая 58%. Выявлен высокий уровень прогрессирования порока легкой степени, а также факт несвоевременного оказания хирургической помощи у трети больных умеренным/тяжелым пороком сердца. В диссертационной работе Клименко А.А. проведена сравнительная оценка внутрисердечной гемодинамики как при ревматических пороках сердца, осложненных легочной гипертензией, так и при ХТЭЛГ, доказана целесообразность использования некоторых ЭхоКГ-показателей.

Научная новизна диссертационной работы не подвергается сомнению. Изучение и анализ наследственной и аутоиммунной тромбофилии, клинической картины ХТЭЛГ дали возможность Клименко А.А. впервые описать новый аутоиммунный субтип ХТЭЛГ, характеризующийся рецидивирующими тромбозами, неспровоцированными «традиционными» факторами риска, ассоциированный с наличием профиля антител к фосфолипидам высокого риска, двух и более полиморфизмов генов наследственной тромбофилии, высоким риском летальности. Большое практическое значение имеет и создание регистра больных ХТЭЛГ на базе многопрофильной клиники, который работает на перспективу оценки особенностей течения заболевания и оказания помощи больным с ХТЭЛГ.

Диссертация Клименко А.А., изложенная в автореферате, выполнена на высоком научно-методическом уровне. Достоверность результатов исследования определяется достаточным количеством включенных пациентов, применением принципов и методов доказательной медицины, информативностью современных методов обследования и адекватностью статистических методов обработки данных.

Автореферат достаточно иллюстрирован, оформлен в соответствии с требованиями ВАК.

Выводы соответствуют поставленным задачам, логично вытекают из результатов исследования. По материалам диссертации опубликовано 61 печатная работа, 32 публикации представлены в изданиях, включенных в утвержденный ВАК «Перечень периодических изданий». Замечаний по его содержанию и оформлению нет.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Клименко А.А. на тему «Легочная гипертензия при ревматических пороках сердца и хроническая тромбоэмболическая легочная гипертензия в клинике внутренних болезней (сравнительное изучение)» является самостоятельной законченной работой, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями в редакции постановлений правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024 и от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Главный ревматолог Сибирского федерального округа, доктор медицинских наук, профессор кафедры терапии, гематологии и трансфузиологии факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки врачей ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,

Зонова Елена Владимировна

«27» сентября 2021 г.

Данные о докторе медицинских наук
Зоновой Е.В. заверяю:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: Красный пр-т., 52, Новосибирск, Новосибирская обл., 630091
Телефон: 8 (383) 222-32-04
e-mail: rectorngmu@yandex.ru